



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	19.850.679,02	3.272.833,34	13.716.333,36	3.260.070,87	13.233.786,01	12.277.111,28
RECEITAS DE CAPITAL	663.158,84	875.166,64	3.500.666,56	36.052,13	442.105,89	657.228,00
SUBTOTAL	20.513.837,85	4.147.999,98	17.216.999,92	3.296.123,00	13.675.891,90	12.934.339,28
(-) DEDUÇÕES	2.840.913,36	498.333,32	1.993.333,28	399.998,33	1.893.942,24	1.720.969,39
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	73.940,85	25.666,66	102.666,64	10.322,97	49.293,90	106.079,80
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	131.925,00	7.500,00	30.000,00	0,00	87.950,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	11.222,64	833,34	3.333,36	0,00	7.481,76	57.256,86
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.635.047,51	465.166,66	1.860.666,64	389.675,36	1.756.698,34	1.614.889,59
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.672.924,49	3.649.666,66	15.223.666,64	2.896.124,67	11.781.949,66	11.213.369,89

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	20.351.592,20	3.391.932,03	13.567.728,13	383.523,12	18.726.800,41	3.059.694,81	11.656.094,56	9.144.225,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	32.000,00	5.333,33	21.333,33	7.000,00	27.000,00	4.141,06	16.966,24	35.922,88
SUBTOTAL	20.319.592,20	3.386.598,70	13.546.394,80	376.523,12	18.699.800,41	3.055.553,75	11.639.128,32	9.108.302,57
DESPESAS DE CAPITAL	3.588.407,80	598.067,97	2.392.271,87	4.049,00	3.188.871,44	99.369,62	993.282,99	1.050.873,08
(-) Deduções	266.000,00	44.333,33	177.333,33	0,00	265.000,00	43.693,85	167.785,16	161.242,16
Amortização de Dívida	266.000,00	44.333,33	177.333,33	0,00	265.000,00	43.693,85	167.785,16	161.242,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.642.000,00	3.940.333,33	15.761.333,33	380.572,12	21.623.671,85	3.111.229,52	12.464.626,15	9.997.933,49
RESULTADO	-23.630.777,36	-3.939.499,99	-15.757.999,97	-380.572,12	-21.616.190,09	-3.111.229,52	-12.457.144,39	-9.940.676,63
RESULTADO	-21.006.952,49	-3.475.166,67	-13.900.666,69	9.103,24	-19.866.973,51	-2.721.554,16	-10.707.927,81	-8.383.043,90
RESULTADO	-5.969.075,51	-290.666,67	-537.666,69	2.515.552,55	-9.841.722,19	-215.104,85	-682.676,49	1.215.436,40

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-561.093,96	-613.828,64	-572.205,32	41.623,32	-11.111,36		
(-) Disponibilidade de Caixa	1.065.999,70	1.006.600,39	757.498,89	-249.101,50	-308.500,81		
(-) Aplicações Financeiras	4.975.318,44	5.323.183,06	5.547.638,48	224.455,42	572.320,04		
(-) Ativo Realizável	630.224,07	682.346,72	755.211,86	72.865,14	124.987,79		
(+) Restos a Pagar Processados	-1.718.596,24	-921.761,06	-912.031,06	9.730,00	806.565,18		
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.391.852,01	5.476.540,47	5.576.112,85	99.572,38	1.184.260,84		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.391.852,01	5.476.540,47	5.576.112,85	99.572,38	1.184.260,84		